Sexto, prefatus nobilis Fonte, factis hujusmodi negocii propallationibus, 
dixit et explicavit neccessitates nostras et communitatis et onera que restant 
supportanda, que sine auxilio prefati illu. et reverendissimi domini nostri 
episcopi et principis nobis et communitati non suppetunt facultates pro 
satisfaciendo de debitis Alamagnie et aliis debitis particularibus debitis, in 
libro hujus civitatis annotatis. Item magis declaravit hnem et exitum gabel- 
larum vini et camium sine quibus est communitati impossibile [onera suppor- 
tare] nisi obtenta illarum prolongatione a prelibato presule nostro, et poterit 
dicere ipse princeps noster nos esse ingratos de tantis inserviciis per eum rutil- 
lanti affectu collatis humaniter et graciose. Super quibus omnibus premissis 
requisiit bonum advisamentum haberi et taliter hoc in negotio nos habere 
quod ipse prelibatus dominus noster episcopus semper sit nobis propicius 

1
 Lisez : officialis. 
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et ne in ejus malivolenciam dillabamur. — (Conclusio.) — Super quibus 
emissis omnium retroscriptorum consulum vocum *, fuit conclusum quod 
omnia servicia possibilia fiant per communitatem ipsi reverendissimo 
domino nostro episcopo, licet ci vitas sit multum angariata et pluribus et 
diversis oneribus, tarn ad causam debitorum quam adventuum ipsius r. 
domini episcopi, quam illustrissime domine duchisse, novissime factorum; 
et pro premissis vocetur majus consilium, in quo petantur in rotulo nomi- 
nandi ad Veneris, hora septima de mane, sub pena privacionis suarum bur- 
gensiarum ipso facto et ex nunc. Et interim querantur admodiatarii mem- 
brorum alarum, de Thiez et de Pigney, pro quorum indempnitate caveat 
civitas sive communitas aut verius nobiles sindici nomine tocius civitatis. 

Veneris prima jullii. — (Consilium ultra quinquagenarium ad instar consilii 
generalis.) -— Fonte, Forneret, Monte; — r. d. officialis, r. d. viceofficialis, 
s. d. Glaudius Grossi, s. d. Jo. Ludovicus Blecheret, s. d. Johannes Vincencii; 
— Orsieres, H. Fabri, Bovier, Dadaz, Navis, de Rippa, Boysson, Migerandi, 
Meget, Frojon, Leta, Guilliet, Bona, Curt, Jo. Fabri, Tissocti, Carrerii, Pen- 
sabini, de Castronovo, Nergua, Plonjon, M.Versonnay, Cartellier, Danel; — 
Malbosson, Aymo Julliardi, Jo. Fuserii, P. Grassier, Andreas Chudi, Petrus 
Fabri, Franciscus Suchardi, Jo. Ruffi, Aymo Bonnaz, G. de Strata, (41) 
Ludovicus Curteti, Jo. Ballart, P. Chatel, Nycolaus Bochet, Robertus Van- 
delli, Amedeus Magnini, Andreas Girardi, Guilliermus Joly, Jo. Nycodi, 
Aszimus Thoq[u]et, Amedeus Gervasii, Glaudius Bernardi, Mermetus de Ul- 
mo, Amedeus Reynaudi, Charpilliet, Jo. Gallatini, Goddet, Chavanel, Aymo 
Medici, P. Poterelli, Amedeus de Pileorubeo, P. Jacobi, Chapuisii, Jo. Tes- 
tuti, Franciscus de Fosses, Ste. Peccollat, Johannes Bocardi, Pinjonis, Nyco¬ 
laus Myot, P. Gallouz, P. Villiet, Girardus Carra, Jo. Catellier, Nycolaus 
Alliodi, P. Navillii, P. Malbosson, Jo. Lullini, Jo. de Pileorubeo, Ludovicus 
Prelaz, Michael de La Doey, Glaudius Tomerii, Jo. Quoqueti, Jacobus Comi- 
tis, P. de Casalibus, P. Gardet, Paul Balli, Roletus de Nanto, Jo. Garini, 
Jo. Sept, Jo. de Pallude, dictus Le Bierchoz, Christinus Tombet, Ludovicus 
Gautier, Matheus Canart, Nycodus de Bosco, Jaco. frater dicti Picard, Phi¬ 
lippus Factati, G. Furjodi, P. Tacconis, P. Rosseti patisserius, Ludovicus 
de Monte, Ste. de Mara, Andreas Malliardi, Amedeus Tornerii. 

(Proposita facta per r. d. ofßcialem nomine illu. et reverendissimi domini 
nostri episcopi Gebenn.) — Prefatus reverendus dominus officialis iterum 
exposuit sicuti prefatus illu. et reveren. domiaus noster episcopus egre fert 
adeo quod non potest venire ad presentem civitatem ut eam consolaretur et in 
negociis ejusdem pro posse subvenire posset, et participaret in bono et malo 
ejusdem. Sed ex quo est subdictus majestati imperiali a qua habet manda- 
tum expressum insequendi illu. d. de Borbon, ejusdem serenissimi imperato- 

1
 Lisez : vocibus. 
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ris filiastrum, non potest hic venire. Quem serenissimum regem sive impera- 
torem prétendit venire ultra monte[s] et inde suos gressus dirigere ad Urbem, 
pro suscipienda corona sue imperialis majestatis et quem disposuit, dante 
Domino, cum illu. d. duce et prefato domino de Borbon associare. Et inde 
exposuit ipse dominus officialis, prout jam exposuit in precedenti quin- 
quagenario consilio. Super quibus fuit conclusum quod fiat exacta diligen- 
cia de reperiendo qui velit admodiare alas pertinentes ipsi domino nostro 
episcopo et eciam membra de Thiez et de Jussier, quibus admodiationi- 
bus consencient, ut intellexerunt domini sindici, n. P. Gay et Jo. Richardi, 
admodiationes fiende reservata presenti preysia, et iiet competens merca- 
tum et forum, sic quod loco interesse hii qui admodiabunt poterunt lucrari 
in ipsis firmis, et hat assecuracio per nobiles sindicos nomine communitatis 
et caucio de manutenendo hujusmodi firmas et indempnes servando, dum- 
modo prefatus magnifficus dominus Montis Sancti Sorlini promictat, sub 
obligacione omnium bonorum suorum, communitatem indempnem servare 
pretextu ejusdem caucionis fiende. 

(Instrumentum indempnitatis pro dominis Alamagnie.) — Ulterius 
exposuit prefatus nobilis Fonte sicuti domini fidejussores Allamagnie 
per plura eorum scripta dederunt intellegere se velle eximi a fidejussionibus 
per eos respective factis pro communitate, aut saltern haberi penes se volunt 
licteram gardancie et indempn[it]atis; et eciam hiis novissime decursis 
diebus magnifficus dominus de Mellunes, alter ex fidejussoribus, sic eis 
exposuit sindicis. Quam tarnen assecuracionem non possunt facere sine 
licencia unius magni consilii, quale nunc est. Omnes unanimiter concluserunt 
ut fiat assecuracio et instrumentum indempnitatis, et dederunt licenciam 
ipsis nobilibus sindicis; qui nobiles sindici, mediante licencia, promiserunt 
fidejussores predictos, absente me notario etc., indempnes servare et eos 
extrahere infra. 

(Compromissum.) — Johannes et Petras Malbosson, suo et eorum fratris 
nominibus, promiserunt stare ordinacioni nobilium sindicoram super eorum 
différencia cum Nycodo de Bosco et ejus uxore, secum vocatis arbitris 
eorum, sub pena quinquaginta scutorum per partem etc., juncto consilio 
ordinario cum eisdem. Citra tarnen prejudicium civitatis, acceptaverunt 
nobiles sindici et voluerant hujusmodi compromissum durare per...* 

(De domo empta a domino Camere.) — De domo empta a domino Camere, 
proclametur admodianda plus offerenti. 

(De monetis.) — De monetis, alloquantur domini consilii episcopalis. 

(42) Admodiatio gabelle camium facta Mermeto Volandi, macellario, 
parrochie S. Germani Gebenn., per nobiles Anthonium de Fonte, Glaudium 
Richardet, Franciscum Forneret et Bernardum de Monte, sindicos. 

1
 Phrase inachevée. 
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Anno Domini millesimo quingentesimo vigesimo quarto, indicione 
duodecima et die ultima mensis jugnii, in mis notarii et communitatis 
Gebenn. secretarii et testium subnominatorum presencia, personaliter 
constituti nobiles Anthonius de Fonte, Glaudius Richardet, Franciscus 
Forneret et Bemardus de Monte, sindici communitatis et universitatis 
hujus civitatis Gebenn., ex una, et Mermetus Volandi, civis Gebenn., 
macellarius, parrochie Sancti Germani, ex alia, partibus. Prefati vero nobiles 
sindici sindicarioque nominibus dicte universitatis, qui scientes etc., pro 
se et suis in eodem officio successoribus, admodiant et accensant ac titulo 
admodiationis dant et tradunt predicto Mermeto Volandi, ibidem presenti 
et stipulanti etc., gabellam carnium vendendarum in hac civitate, fran- 
chesiis ac macellis ejusdem civitatis, cum tarnen honore et onere assuetis, 
noviter impositam per reveren. dominum nostrum episcopum et principem 
Gebenn., per eundem et a se deputandos levandam et percipiendam, ad 
formam licterarum per prefatum reverendissimum dominum nostrum 
episcopum eidem civitati propterea concessarum, tanquam de ea plus 
offerenti expeditam ad extinctum et totalem consummationem unius can- 
dele ceree affixe in muro claustri ecclesie cathedralis Sancti Petri Gebenn., 
factis prius debitis proclamationibus per preconem communem voce tube 
per civitatis circuitum et in hoc claustro; et hoc a die presenti usque ad 
proximum festum beati Johannis Batiste inclusive et ipso durante tempore 
et eo revoluto. Et hoc subfirma et sallario ejusdem temporis mille sexcentum 
et septuaginta florenorum auri p. p., quolibet floreno valente duodecim 
solidos monete cursalis in patria Sabaudie, per eundem Mermetum vel 
suos realiter solvendorum more denariorum fiscalium et ad formam rei 
judicate, omni lite et contradictione cessantibus, eidem communitati in 
manibus nobilis et egregii Bemardi Boulet, dicte communitatis moderni the- 
saurarii, aut alterius pro tempore existentis, de mense in mense et in fine 
cujuslibet mensis ad ratam dicte firme. Promictentes dicte partes juramen- 
tis suis etc., videlicet dicti nobiles sindici dictam firmam eidem Mermeto 
vel suis per tempus predictum manutenere, et dictus Mermetus dictam fir¬ 
mam prout supra solvere ac cavere. Submictentes se etc. Renunciantes etc. 
Actum in dicto claustro ecclesie cathedralis Sancti Petri Gebenn., presen- 
tibus ibidem honorabilibus Jacobo Frojon, Guilliermo Megex, Guilliermo 
Curt, Humberto Trenchent, testibus, etc. 

S. Biolesii, n. 

Admodiatio gabelle salis facta per quos supra nobiles sindicos 
nobili Ludovico de Salis. 

Anno Domini millesimo quingentesimo vigesimo quarto, indictione duo¬ 
decima cum eodem anno sumpta et die ultima mensis jugnii, in mis notarii 
etc., personaliter constituti nobiles Anthonius de Fonte, Glaudius Richardet, 
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Franciscus Forneret et Bernardus de Monte, sindici universitatis civitatis 
Gebenn., ex una, et nobilis Ludovicus de Salis, civis Gebenn., parrochie 
Sancte Crucis, ex alia, partibus. Prefati vero nobiles sindici sindicarioque 
nominibus dicte universitatis et communitatis, pro se et suis in eodem 
officio successoribus, admodiant et accensant tituloque admodiationis et 
accensamenti tradunt prefato nobili Ludovico de Salis, presenti et stipulanti 
etc., et tanquam plus offerenti, ad extinctum et totalem consumationem 
unius candele ceree in muro claustri ecclesie cathedralis Sancti Petri Gebenn. 
rite affixe et plantate more sic fieri solito, introgium salis marini et salsa- 
gonum, durante tempore de quo infra mencio fiet, infra presentem civitatem 
et bampna ejusdem intrandorum, factis prius de ipso introgio salis pluribus 
proclamationibus per preconem communem hujus civitatis, eciam voce 
tube et pariter ibidem et in presenti claustro ; et hoc hinc ad proximum 
festum beati Johannis Baptiste et per ipsum tempus ab hinc et die presenti 
incohandum eo tempore revoluto. Et hoc precio et sub firma septem cen¬ 
tum et octuaginta quinque florenorum auri p. p., quolibet floreno valente 
duodecim solidos monete cursalis, per eundem Ludovicum de Salis vel suos 
realiter persolvendorum eidem communitati in manibus nobilis Bernardi 
Boulet, dicte communitatis moderni thesaurarii, aut pro tempore existentis, 
more denariorum fiscalium ad instar (43) denariorum fiscalium ac instar 
rei judicate, et si esset res judicata; terminis sequentibus, videlicet in 
proximo festo Omnium Sanctorum terciam partem ejusdem firme, et die 
Camisprivii ex tunc proxime sequentis aliam terciam partem, et reliquam 
partem in tunc proximo sequenti festo beati Johannis Baptiste (aliam 
terciam partem). Cum dampnis etc. Promictentes dicte partes juramentis 
suis etc., videlicet n. sindici firmam manutenere et ipse Salis ipsam firmam 
ut supra solvere et ydonee cavere infra Martis proximam. Submictentes se 
etc. Renunciantes etc. Actum Gebenn., in claustro ecclesie cathedralis, pre- 
sentibus ibidem honorabilibus Jacobo Frojon, Guilliermo Megex, Guilliermo 
Curt et Humberto Trenchent, et pluribus aliis, testibus, etc. 

S. Biolesii, n. 

Martis quinta jullii. — Fonte, Richardet, Forneret, Monte; —Cartellier, 
Lestelley, Jo. Fabri, Danel, de Rippa, Navis, Migerandi, Tissocti, Carrerii, 
Bona, Pensabini, Guilliet, Castronovo, Frojon, Plonjon. 

(Burgensis.) — Johannes Crepini, borrellerius, parrochie Sancti Gervasii, 
filius quondam Johannis Crepin, de Megeva, admictitur in burgensem 
mediantibus viij ff. 

(Cride.) — Fiant cride de fossalibus et accerbis. 
(Admodiacio.) — Fuit facta admodiacio Aymoni Medici, ut infra vide- 

bitur, de membris que tenet domus etc., pretio xxv ff. pro uno anno. 
(Pronunciacio.) — Johannes Cursilliat et Glaudia relicta quondam Petri 
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Mugnerii, lecta visitacione et relacione lathomorum, fuit ita pronunciatum 
per d. sindicos; illam approbarunt. 

(Caucio gabelle carnium.) — Mermetus Volandi iterum promisit solvere 
gabellam carnium et cavit per Petrum de Casalibus, Petrum Gardet, 
Julianum Ricouz, Bemardum Probi et Petrum Borsat, qui promiserunt 
quilibet principaliter et insolidum in majori forma cum submissionibus et 
renunciacionibus opportunis, eciam juri dicenti principalem prius fore con- 
veniendum etc. 

(De gabella sallis.) —Quia ibidem constitutus Ludovicus de Salis, admo- 
diatarius gabelle sallis, dixit se non potuisse reperire fidejussores, nisi dum- 
taxat Petrum Magnini, qui non est sufïiciens ad tantam summam, fuit 
conclusum in presencia ipsius de Salis, sic volentis et consencientis, quod de- 
putetur, sumptibus ipsius Salis, unus vel duo, qui exigant dictam gabellam, 
a quibus n. thesaurarius exigat de mense in mensem id quod fuit exactum 
de dicta gabella, donee finito termino. Et si sit comodum ultra firmam, 
illud habeat idem Salis; si vero incomodum, quod defïiciet de firma, con- 
pellatur et cogatur, more denariorum fiscalium, ad solvendum residuum 
deffectus dicte firme. 

(De Chambet.) — De Chambet, pro omni et perhemptoria dilatione 
dantur illi quindecim dies a presencium data de solvendo residuum firme, 
et thesaurarius faciat sibi quictanciam de hiis que recepit ab eo, sub tarnen 
ea condicione quod, per totam hodiernam diem, vadat idem Chambet 
ad bancham officialatus et se jud[icialiter] obliget et confiteatur debitum 
et condempnetur ad solvantur 1 et illi injungatur de firmam ipsam sol¬ 
vendo in manibus dicti thesaurarii infra dictos quindecim dies, alioquim in 
casum reffutacionis et contradicionis dilatio predicta eidem data nulla 
sit et invallida, eumque capi et detineri facere possit idem Chambet sicuti 
antea poterat. 

(44) Jovis, loco Veneris, septima jullii. — Fonte, Richardet, Fomeret, 
Monte; —Orsieres, Dadaz, Jo. Fabri, Cartellier, Navis, Berterat, de Rippa, 
Migerandi, Megex, Frojon, Leta, Guilliet, Pensabini, Bona, Castronovo, 
Plonjon, Tissot, Malbosson. 

(Burgensis.) — Richardus Garmesii, fomerius, parrochie Sancte Crucis, 
filius quondam Francisci Garmesii, de Fansonay, admictitur in burgensem 
mediantibus viij ff. 

(Porterius.) — Idem Richardus admictitur in porterium et clavigerum 
porte Sancti Anthonii ad annum hodie incohandum sub firma duorum ff. 

Fiat mandatum Jacobo Chivallerii, olim porterio dicte porte, de xviij 
solidis pro novem mensibus. — (Mandatum habet.) 

(Lictere missive illu. et r. domini nostri.) — Venit r. d. officialis et tra- 

1 Lisez: solvendum. 
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didit licteram missivam mandatam per r. d. nostrum 1 et eciam suam 
sibi mandatam per prelibatum reverendissimum dominum nostrum, que 
ambe fuerunt lecte. 

(De monetis et gabelleriis vini venalis.) — De monetis quas volunt de- 
cridatas tradere in solutum n. thesaurario gabellerii vini venalis, fuit 
conclusum quod thesaurarius recipiat ab eisdem gabelleriis peccunias licet 
decridatas traditas et per eosdem receptas de mense novissime lapso, et 
stetur illorum consciencie et bone fidei, et va(n)dant domini sindici et cum 
eis n. Plonjon ad intelligendum negocium. 

(De Malbosson et Mahuet.) — De Malbosson et Mahuet, postquam 
eorum arbitri non potuerunt illos concordare, exhibeant eorum jura in 
manibus nobilium sindicorum et consilii, quibus visis, concordent eos 
domini sindici cum consilio, vocatis adhuc arbitris. 

(De reverendissimo d. nostro et peccuniis per eum petitis.) — De peccuniis 
petitis per illu. et reverendissimum dominum nostrum episcopum, dicant 
domini sindici domino ofhciali quod mandet querere Johannem Richardi, 
admodiatarium de Thiez, et illi dicat quod admodiet illud membrum et 
exburset peccunias, et pro illius indempnitate civitas et communitas 
cavebit de manutencione ; et domini sindici petant firmarium alarum et 
similis fiat oblacio et caucio ac assecuracio casu adveniente. 

Sequuntur admodiaciones facte de membris domorum acquisitarum per 
communitatem a domino Camere 2. 

(46) Veneris octava jullii, vesperorum. — Fonte, Richardet, Forneret, 
Monte; — Ramel, Orsieres, H. Fabri, Cartellier, Danel, Dadaz, Jo. Fabri, 
Navis, Boysson, Migerandi, Frojon, Tissocti, Carrerii, Malbosson, Plonjon, 
Pensabini, Bona ; — Jo. Set, Jo. de Pileo Rubeo, Penynius, Lud. Gauterii, 
Matheus Canart, P. Poterel, Ja. de Cresto, Jo. Catellier. 

(De gabellerio salis.) — De gabellerio salis, caveat ydonee, alias remaneat 
novissima conclusio. 

(De moneta.) — Exposuit nobilis Fonte quod fuerunt affixi certi tilleti 
in pluribus locis hujus civitatis et ea causa fuerunt ad consilium episcopale 
ipse et ejus socii, in quo fuit petitus magister monete ducalis et illi facta 
interrogatio qua causa fuit decridata moneta Lausane, qui respondit 
quod eo quia moneta Lausane debet esse firmior moneta illustrissimi 
domini ducis et sic non fuit reperta et ea causa fuit decridata quia est 
debilior3. 

(De monetis.) — De moneta, expectetur per aliquod tempus antequam 
detur illi totalis repudiatio, quo interim dominus Lausane cum illu. domino 

1 Lettre de l’évêque aux syndics et conseil, datée de Chambéry, le 5 juillet 1524, par laquelle 
il les remercie d’avoir accueilli la demande que l’official leur avait adressée de sa part (P. H., 
n°93o). — Voir ci-dessus, p. 403. 

La fin de la page et le feuillet 45 sont restés blancs. 
3 Voir ci-après, p. 418 et n. 
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duce aliquod faciet appunctuamentum et eciam si sit possibile fiat expro- 
batio ipsius monete. 

Martis xij jullii. —Fonte, Fornerat, Monte; —r. d. officialis; —Baudi, 
Orsieres, Cartellier, Danel, Lestelley, Navis, Jo. Fabri, de Rippa, Migerandi, 
Megex, Frojon, Leta, Tissocti, Pensabini, Castronovo; — P. Gervasii. 

(De peccuniis pro reverendissimo domino nostro.) — Fiant remonstraciones 
r. domino officiali quod, causantibus nonnullis colloquiis que fiunt in Alla- 
magnia, non possunt reperiri peccunie pro illu. et leverendissimo domino 
nostro episcopo et principe ; et requiratur ipse dominus officialis, ex quo 
est procurator ad admodiandum membra episcopalia, reperiat admodiatarios 
et, repertis, domini sindici, nomine tocius communitatis, facient assecura- 
ciones apud taies admodiatarios dummodo dominus Sancti Sorlini caveat 
de indempnem servando communitatem. 

(De religiosis D. Nostre Graciarum.) — De religiosis Domine Nostre de 
Graciis, quia curatus Sancti Leodegarii nititur eos impedire de faciendo 
processionem pro disposicione temporis per aliqua loca Plani Pallacii, eo de 
negotio alloquatur dominum vicarium. 

Fiat mandatum thesaurario de solvendo magnifficis dominis sculteto 
et communitati Lucherne lxxv scutos cugni regis ad solem pro interesse 
hujus anni. — (Mandatum habet.) 

Fiat mandatum de solvendo nobili Anthonie Vuyderin, de Berna, xlv scu¬ 
tos auri et cugni premissorum, pro interesse hujus anni. — (Mandatum 
habet.) 

Fiat mandatum de solvendo P. Gervasii viij scutos auri et cugni pre¬ 
missorum, pro suo voagio in portando ipsum interesse apud quos supra. 

(47) Mercuri xiij jullii. — Fonte, Forneret, Monte; —Baudi, H. Fabri, 
Jo. Fabri, Boysson, Migerandi, Malbosson, Bona, Pensabini, Megex. 

(De peccuniis reverendissimi domini nostri.) — Exposuit n. Fonte sicuti 
nobiles sindici iverunt ad dominum officialem et ilium rogarunt ut rescri- 
beret Jo. Richardi pro admodiacione membri de Thiez et ipsi sumptibus 
civitatis mandent nuncium expressum, qui dominus officialis rescripsit 
et ipse Fonte tradidit portitori dimidium testonum. Qui Johannes respondit 
quod non habebat peccunias sed illis totaliter carebat et ex quo erat grossa 
blada, ilia erant penes laicos quibus vendiderat, nec reciperet peccunias 
donee post festum sancti Michaelis. Tarnen dixit quod si reperiretur admo- 
diatarius pro futuro anno, caveret ipse. Super quo fuit conclusum quod 
iterum faceret remonstraciones domino officiali et ilium rogarent quod 
notifficaret prefato illu. domino nostro diligenciam et eos excusaret, se 
offerentes cavere etc. Et supersedeatur donee Veneris 

1
 Ces quatre derniers mots sont d’une autre encre. 
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(De Oddeto Paqueti.) — Secundo exposuit idem Fonte quemadmodum 
filiaster Paqueti, de Berna, sua versucia appensate ignis incendio concre- 
mavit torcular dicti Paqueti existens ultra Sanctum Gervasium, cum 
omnibus mobilibus, et quod rogabat dominos sindicos et consilium ut 
rescriberent dominis Bemensibus ut ministrarent justiciam de eo, que 
lictera fuit conclusione precedente fieri et mandari precepta sumptibus 
ipsius Paqueti. 

Veneris xv jullii. — Fonte, Fornerat, Monte; — Orsieres, Navis, Danel, 
Jo. Fabri, de Rippa, Migerandi, Baudi, Megex, Frojon, Guilliet, Tissocti, 
Malbosson, Pensabini, Castronovo, Bona, Leta. 

(De Paqueti.) — De Paqueti, mandatur unus vigil sumptibus Paqueti. 
(De burgense.) — De relicta burgensis, solvat si habeat unde. 
(De platea Longemale.) — De platea Longemale et Johanne Ruffi, tollan- 

tur infectiones, nec amodo teneatur planchia pro retinendis fimis sive 
immundiciis et pro residuo firme occasione amocionis concordet cum the¬ 
saurario. 

(De peccuniis r. d. nostri.) — De reverendissimo domino nostro, repe- 
ria[n]tur peccunie sive admodiatarii, si possibile sit. 

(De P. Gay.) — De Petro Gay a quo petitur gabella vini, non compella- 
tur pro modo ad solvendum gabellam, sed teneant gabellarii computum 
quantum debet nec propter ea trahatur in consequenciam. 

(De regibus.) — De rege balistariorum et aliis, serventur lictere et ob- 
serventur, et interrogetur cum juramento si peccunia(s) ex quibus emerunt 
vinum eis spectet aut alteri, quia si non spectet serventur lictere ut supra. 

(48) Sabacti xvj jullii, circa terciam horam post meridiem. — Fonte, 
Forneret; — Orsieres, Navis, Boysson, Montyon, de Rippa, Jo. Philippi, 
Jo. Fabri, Migerandi, Guilliet, Carrerii, Megex, Bona, Frojon, Tissocti, 
Leta, Castronovo. 

(Protestacio.) — Fonte protestatus fuit quemadmodum fecit petere 
consilium et tarnen sunt plures defficientes. Protestatus fuit quod per 
eum non stat quominus bonum commune bene regatur. 

(Relatio.) — Refïert Saturninus Rosat, vigil, peciisse Jo. Baudi, Jo. 
Fabri et Bezansonum Hugonis in eorum proprias personas et Johannem 
Malbosson in personam ejus uxoris, Marinum Veisonay in personam ejus 
uxoris, Plonjon in personam ejus uxoris, et Girardum de Rippa in ejus 
propriam personam. 

(De d. Sancti Sorlini.) — Exposuit nobilis Fonte se intellexisse per 
quemdam hospitem Morgie quod domini Ligarum intellexerunt magniffi- 
cum dominum Montis Sancti Sorlini hic esse cum magno apparatu armi- 
gerorum et pariter nonnullos alios Allemanos, que notifficaverat dominis 
vicario et officiali ut adverterent eum ut evictetur scandallum. 
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(De eodem.) — Secundo exposuit quod fecerunt diligenciam possibilem 
de reperiendo admodiatarios tarn alarum quam de Thiez, sed nullum po- 
tuerunt reperire. 

(De eodem.) — Tercio exposuit quod hic venerunt plures armigeri et 
nulli sunt forrerii et sic advideatur in omnibus. 

(De eodem.) — Quoad concemit dominum Sancti Sorlini, vadant nobiles 
sindici ad ipsum dominum Sancti Sorlini quos associabunt Orseries et Mige- 
randi; et si nichil dicat de argento, nullam faciant sibi mencionem. 

De forreriis, mandetur querere Michaelem de La Doey. 
(De gubernio civitatis et desineriis.) — De gubernio civitatis, advertantur 

desinerii occulte ut suos de suis desineriis advertant(ur) ut sint parati qua 
hora petentur, si casus requirat. 

Martis xix jullii. — Fonte, Richardet, Forneret, Monte ; — Baudi, 
Orseries, H. Fabri, Navis, Dadaz, Boysson, Cartellier, Lestelley, de Rippa, 
Danel, Berterat, Frojon, Plonjon, Tissocti, Bona, Guilliet, Pensabini, 
Megex, Leta, Castronovo. 

(Desinerii noviter creati.) — Nicolaus Bocheti, loco Glaudii Sallerii ; — 
magister Mychael, sellerius, loco Georgii Patri. 

(Creati xvj jullii): Johannes Lamberti, loco Jo. Mercerii; P. Puvelli, 
loco Johannis Vudon ; Ste. Peccollat, loco Anthonii Millanesii. 

Juraverunt in forma. 
(Caucio.) — Nobilis Ludovicus de Salis, admodiatarius salis marini, 

promictit de novet1 et cavet per magistrum Anthonium Damex et Petrum 
Magnini, et quemlibet insolidum, qui promiserunt in forma et renunciave- 
runt in forma. 

(49) (De Perrina.) — Exposuit nobilis Glaudius Richardet, consindicus, 
sicuti magnifficus dominus Sancti Sorlini die Sabacti novissime lapsa post 
cenam recessit cum multis ex eis qui cum eo erant ; et tandem plures ex 
illis revenerunt ad eorum hospitium ad domum Perrini, sed reperta porta 
clausa non potuerunt intrare, licet ipse et nobilis Fonte percusserunt in 
porta et quamvis imposuisset penas ut illis apperiret ; que tarnen inobediens 
recusavit parère preceptis, sed opus fuit ut illos conduxissent ad domum 
Jo. Collombi, hospitis Perroni ; quam capi fecerunt Dominico per officiarios 
post venias lucratas, quam Ducis sua auctoritate propria relaxavit. 

(Conclusio : capiatur.) — Super quo conclusum fuit ut iterum capiatur 
et ducatur ad carceres épiscopales. 

(De Mahnet et Malbosson.) — De Mahuet et de Malodumo fuit conclu¬ 
sum ut tradant jura in manibus nobilium sindicuntur2, que per advocatos 
neutros consultarentur sumptibus ipsarum parcium, et inde ipsi domini 
sindici faciant convocare partes et arbitros ipsarum parcium. 

1 Lisez: de novo. 
2 Lisez: sindicorum. 
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(De examine criminali.) — De[n]tur Martinet peccunie pro examine 
fiendo contra uxorem Versonay, qui vadat ad locum. 

Jovis loco Veneris xxj jullii. — iiijor sindici; — Danel, Dadaz, Cartellier, 
Navis, de Rippa, Jo. Fabri, Frojon, Plonjon, Guilliet, Tissocti, Pensabini, 
Leta, Megex, Malbosson. 

(Burgensis.) — Glaudius de Cresto, serrallionus, parrochie Sancte 
Crucis, filius quondam Amedei de Cresto, parrochie Ville Magne, admicti- 
tur in burgensem mediantibus octo ff. 

(De licteris Berne.) — Exposuit Fonte sicuti ipse et ejus socii iverunt 
ad consilium episcopale et coram quo fuit lecta lictera missiva per dominos 
Bernenses 1 et gesta in consilio precedente. 

(De eisdem.) — Mictatur lictera dicta[ta] per secretarium. 
(De artillieria.) — Fuit conclusum de altillieria apperta per filiastrum 

Aymonis Putardi, lathomi, ei retineatur pro tribus scutis auri super qua 
intrabit sex ff. pro burgensia; residuum solvat tesaurarius et fiat illi man- 
datum. 

Dominico xxiiij jullii. — Fonte, Richardet, Forneret, Monte ; — Orseries, 
H. Fabri, Bovier, Jo. Fabri, Boysson, Danel, Cartellier, Navis, Pensabini, 
Guilliet, Tissocti, Carrerii, Castronovo, Bona, Malbosson, Jo. Fabri, Lestel¬ 
ley, Megex. 

(De thesaurario domine duchisse Margarite.) — Fuit lecta lictera mis¬ 
siva (lictera) mandata per illustrissimam dominam duchissam Margaritam 2 

cum alia per ejus thesaurarium Vionet mandata. Fuit conclusum quod 
lictere demonstrarentur domino vicario et si opus esset consilio episcopali. 
Que fuerunt demonstrate domino vicario, qui d. vicarius dixit quod erat 
oppinionis ut nil rescriberetur attentis occurrentibus, sed verbo diceretur 
illi qui apportavit licteras quod actentis occurrentibus nulla potest fieri 
assecuracio, demonstrando pericula jam alias eventa. 

(Responsio.) — Qua sic dicta oppinione, fuit vocatus egregius 3 

Curteti, civis Gebenn., qui licteras tradiderat, cui fuerunt facte remons- 
traciones et quod sumus in terra ecclesie et non possumus denegare 
adictum et recessum, nec consuetum est prout eciam non suppetit potestas 
ut aliquem securum teneamus, et sicuti alias (50) preses Divionis fuit captus 

Berne, 18 juillet 1524* Ce Conseil de Berne demande à celui de Genève de s'opposer 
aux intentions hostiles que les soldats du duc de Bourbon réunis à Genève manifestent 
contre le roi de France, et de veiller à ce qu’ils ne s’emparent pas de l’argent des pensions 
que celui-ci envoie aux Ligues (P. H., n0944). — Voir ci-dessus, p. 383 n. 2, 403 et n. 2, 413. 

2 Lettre de Marguerite d’Autriche, veuve du duc de Savoie Philibert Ier, datée de Malines, 
30 juin 1524, demandant aux syndics et bourgeois de Genève leur assistance pour Louis 
Vionnet, son trésorier, chargé par elle d'une mission et que certains ennemis de l’empereur 
menacent d'arrêter (P. H., ^943). 3 Prénom en blanc. 
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in civitate et per dominos Ligarum ductus ad eorum partes1, et quod si 
princeps episcopus noster veniret non assecuraremus eum, et sicuti dominus 
officialis metuens capi recessit et civitatem absentavit. Et ea refferat ipsi 
thesaurario ut ea dicat illustrissime domine prefate duchisse, cui viribus 
totis obsequi vellemus, et si aliqua possumus facere pro eo in hac civitate 
faciemus bono corde. 

Martis xxvj jullii. — Fonte, Richardet, Forneret, Monte ; — Orseries, 
H. Fabri, Montion, Danel, Lestelley, Navis, Dadaz, Jo. Fabri, Berterat, 
Boysson, Migerandi, Megex, Frojon, Plonjon, Leta, Tissocti, Carrerii, Pen- 
sabini. 

(De licteris Berne.) — De licteris Berne, communicentur consilio episco- 
pali et inde gesta in illo refferant, quarum una concernit factum Paqueti 
et alia peccunias imperatoris2. 

(De ambassiatore imperatoris.) — De ambassiatore imperatoris, expecte- 
tur donee sit in civitate hospitatus, et informetur de ejus qualitate et de 
omnibus alloquatur consilium. 

(De Jo. catellier.) — Venit Johannes, catellerius, et grusam fecit 
contra Thomam Monachi, dicendo quod idem Monachi sibi minas intulit 
de ipsum verberari faciendo. Eo absente idem Monachi fuit petitus, qui 
dixit nullas sibi minas intulisse. 

(Inhibicio.) — Fuit inhibitum per nobiles sindicos Glaudio Quemoz, 
conreatori, sub pena lx solidorum, ne pinguedines pro sua arte in sua domo 
fondât, sed alibi ad formam franchesiarum (sub pena lx solidorum). 

(De illustrissima d. Margarita.) — N. Fonte iterum exposuit sicuti 
domina Margarita mandavit licteram qua tenetur n. Vionet, ejus thesaura- 
rius, securus in civitate. Fuit conclusum quod nulla fiat in scriptis responsio 
sed fiant recommandaciones ut in precedente consilio. 

Veneris xxix jullii. — Fonte, Richardet, Forneret; — Baudi, Orseries, 
Cartellier, Danel, Navis, Jo. Fabri, de Rippa, Berterat, Boysson, Dadaz, 
Migerandi, Megex, Frojon, Nergua, Leta, Guilliet, Tissocti, Pensabini, 
Castronovo, Bona, Plonjon. 

(De peccuniis.) — De peccuniis pro reverendissimo domino presule 
nostro, ad Martis ; et vocentur omnes consiliarii ut maturius consultetur. 

(De regibus ballistariorum.) — De regibus ballistariorum, archeriorum 
et collovrineriorum, serventur lictere et non manuteneantur ultra illarum 
tenorem. 

1 Sur l'arrestation et l’extradition du président de Villeneuve, voir R. C., t. VII, p. 373 et n. 
2 Cette dernière lettre, seule conservée, est datée de Berne, 23 juillet. Elle a trait à des 

sommes d’argent qui auraient été envoyées à Genève par le roi d’Angleterre comme subside 
au duc de Bourbon et que Berne demande aux Genevois de mettre en lieu sûr, afin d’éviter 
la mainmise des agents du roi de France (P. H., n° 944). 
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(De putheo reparando.) — De putheo prope lacum, contorollator faciat 
ilium reparare et inde clave claudere, que tradatur sindico Fornerat, non 
expedienda nisi in casu ignium. 

(51) (De blado.) — De ordine bladi, agatur discrecioni nobilium sindi- 
corum et vigilles élaborent sic quod bladum veniat ad mercata, vendenda 
posita bampnereta. 

(De macellariis.) — De macellariis, observentur cride et pugniantur ad 
onguem deffectuosi. 

(De 'notera d. Margarite.) — De responsione fienda super lictera missiva 
domine Margarite, fiat illi graciosa cum regraciacione de urbanitatibus 
impensis mercatoribus hujus civitatis per eam. 

Martis secunda augusti — Fonte, Richardet, Forneret, Monte; — Orse¬ 
ries, Cartellier, Lestelley, Navis, Dadaz, Jo. Fabri, de Rippa, Jo. Boysson, 
Pensabini, Migerandi, Megex, Leta, Frojon, Nergua, Plonjon, Guilliet, Tis¬ 
sot, Castronovo, Bona. 

R. d. officialis et dominus procurator fiscalis Mandallaz exposuerunt 
parte illustris et reverendissimi domini nostri episcopi et principis Gebenn. 
sicuti, insequendo bonas responsiones per consilium factas de reperiendo 
super suis peciis et membris sui episcopatus summam per eum petitam, 
quod fiat possibile et quod viginti vel triginta mercatores vel burgenses 
possunt hoc facere; quare rogat fieri diligenciam et negocium expediri. 

(De peccuniis reverendissimi d. nostri episcopi.) — Super quo fuit conclu¬ 
sum quod fiant remonstraciones eidem domino officiali quod, substentis jam 
tantis oneribus et actentis jam mutuis de quibus tenemur et diligencia facta, 
non est possibile summam reperiri, et si sibi libeat, rescribat omnia ipsi r. d. 

(Recepit sindicus Fonte.) 

Jovis quarta augusti. — Fonte, Richardet, Forneret, Monte; — H. Fabri, 
Orsieres, Lestelley, de Rippa, Jo. Boysson, Jo. Sept, Jo. Baudi, P. Poterelli, 
Jacobus Bergerat, Jaco. Comitis, Migerandi, Nergua, Tissocti, Jaco. de Cresto, 
P. Vindret, Jo. Lullini, Jo.Bordon, de Castronovo, Gallaz, P. Rosset, Pensabini. 

(Scriptum per n. Fontel.) 

(52) Veneris quinta augusti. — Fonte, Richardet, Fornerat, Monte ; — 
Ramel, Boysson, Orseries, Lestelley, Navis, de Rippa, Berteracti, H. Fabri, 
Migerandi, Megex, Frojon, Plonjon, (Megex,) Carrerii, Tissocti Pensabini, 
Bona, Nergua. 

(Burgensis.) — Franciscus Vulliens, parrochie Magdalenes, filius quon¬ 
dam Berthini Vulliens, de Pueyrnis, dyocesis Thaurinensis, apothecarius, 
admictitur in burgensem mediantibus tribus scutis solis. 

1
 Le procès-verbal de cette séance est resté en blanc. 

IX 27 
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(De peccuniis pro r. d. nostro.) — Iterum exposuit nobilis Fonte, consin- 
dicus, sicuti r. d. officialis rememoravit alias per eum exposita et inter 
cetera dixit non fuisse sibi datum aliquod responsum ut apud illu. et reve- 
rendissimum dominum nostrum episcopum quod easdem recepissent pec- 
cunias; sed tarnen bene poterant reperiri illi mille scuti dummodo bona 
adhibeatur diligencia, et pro indempnitate obtulit daturum membra episco- 
patus prelibati illu. et reverendissimi domini nostri, sic quod communitas 
nullum reportabit incomodum, dampnum sive jacturam. Dixitque ulterius 
prefatus r. dominus officialis quod prelibatus illu. dominus noster presul 
bene reperisset particulares scilicet P. Gay, P. Joly et Johannem Richardi. 
Et sic idem Fonte requisiit super hujusmodi negocium bonum haberi ad- 
visum. Super quo fuit conclusum ut vocentur particulares nominati in rotulo 
et sciscitetur ab eis si velint admodiare aliqua membra episcopatus pro ilia 
suma, quod dabuntur bono precio, sic quod comodum ex illis secuturum 
admodiatoribus. 

(De computis pissidis Animarum.) — Exposuit Jo. Boysson sicuti ipse 
fuit deputatus conprocurator pissidis nec habet jura nec documenta, 
quorum deffectu posset sibi dampnum evenire. Fuit conclusum quod e. 
Berteracti ponat computos in manibus auditorum modernorum computo- 
rum civitatis. Qui Berteracti se obtulit exhibere in manibus auditorum 
computorum suo[s] computos 

(De lictera missiva.) — De lictera missiva missa pridem presidis, quam 
apportavit no. Boulet, a thesaurario fuit lecta. 

(De muraüia d. de capitulo.) — De murallia dominorum de capitulo, 
dicatur illis quod faciant visitari, et si bona remaneat in suo esse ; si ruinosa 
remaneat in suo esse. 

Martis nona augusti. — Fonte, Richardet, Fornerat, Monte ; — Ramel, 
Orsieres, Danelli, Lestelley, de Rippa, Berterat, Cartellier, Navis, Mige- 
randi, Guilliet, Plonjon, Nergaz, Megex, Frojon, Leta, Tissocti, PensaDini, 
Bona, M. Versonay; — Tho. Monachi, Rosseti. 

(De admodiatariis gabelle carnium.) — Venerunt admodiatarii gabelle 
carnium et lamentaciones emiserunt contra nobilem thesaurarium qui con- 
tradicit et renuit recipere ab eis cartos Lausane pichilinos1 et cartos Lau¬ 
sanne. Unde pecierunt illi fieri preceptum ut recipiat cum non recipiunt 
aliam monetam. Conclusum ut thesaurarius accipiat solucionem ex illis 
peccuniis termini novissime decursi et tandem videbitur quid erit agendum. 

(53) (De pessoneriis et revend[itricibus].) — De revend[itricibus] et pesso- 
neriis, maneat antiqua conclusio. 

(De Malbosson.) — De Malbosson, congregentur arbitri cum d. sindicis 
et consilio, et tractetur concordium. 

1
 Probablement pour picciolino, désignant un très petit quart, diminutif fort approprié aux 

quarts de Sébastien de Montfaucon, qui ne valaient à peu près rien ( Note deM.le DT Eug. Demote). 
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(De licteris S. Galles.) — De aliis licteris de Sainct Galles, vadant domini 
sindici ad dominum vicarium et illas demonstrent. 

Veneris xij augusti. — Fonte, Richardet, Monte; — Orsieres, Cartellier, 
Jo. Fabri, Navis, Berterat, Danel, Lestelley, de Rippa, Baudi, Dadaz, Fro¬ 
jon, Nergua, Guilliet, Carrerii, Pensabini, Tissocti, Bona, Leta, Migerandi, 
Megex; — Thomas Monachi. 

(De Peclet.) — De Peclet, vadant d. sindici ad consilium épiscopale et 
requiratur quod procurator patrimonialis interveniat contra officiarios Gaii. 

(De Jo. Sept.) — De Johanne Sept contra Porta, ad idem vadat. 
(De Ramelli.) — Fiat parcella Ramelli et Cartellier. 
Fiat mandatum relicte Margalhet de uno ff., pro satisfactione copertorii 

unius deperditi existente celsitudine ducali in hac civitate. — (Mandatum 
habet.) 

(De porta porte Tartassez.)—De nova porta quam fecit Guilliermus Hugonis 
prope menia porte Tartassez, vocetur et confiteatur illam pertinere civitati. 

(De peccuniis.) — De peccuniis pro reverendissimo d. episcopo, fiant 
remonstraciones domino ofîiciali de diligencia facta pro illis habendis, que 
reperiri non possunt. 

(De patisseriis.) — De patisseriis, fiant cride prohibitorie ne fiat roste 
cassamuseaux. 

(Supplicacio.) — Fiat supplicacio pro civitate contra de Malodumo et 
Mahuet. 

(Custos vinearum.) — Admictitur custos vinearum Coste Rubee Aymo 
filius Francisci Thome, qui juravit in forma. 

(Custos vinearum.) — Amedeus La Gendarma admictitur custos vinearum 
Costo Roz. 

Martis xvjaugusti.—Fonte, Richardet, Fornerat, Monte; — Danel, Navis, 
Berterat, de Rippa, Frojon, Leta, Tissocti, Pensabini, Carrerii, Bona, Megex, 
Nergua;*— Monachi. 

(De peccuniis per r. d. n. petitis et relacio.) — Exposuit no. Fonte, consin- 
dicus, sicuti insequendo conclusionem factam iverunt ad r. dominum 
officialem et illi enarrarunt diligenciam per eos factam de reperiendo qui 
vellent mutuo dare civitati peccunias parte reverendissimi domini nostri 
presuli[s] sibi mutuo dari petitas; et pecierunt unum grossum numerum 
magis apparencium seriatim, apud quos preces fuderunt ut facultates per 
ipsum d. n. petitas impendere vellent, se offerentes assecuracionem in valli- 
diori forma facere; ex quibus aliqui dixerunt, prout verum est, quod commu¬ 
nitas jam (54) longo tempore eisdem respective tenetur in magnis quantita- 
tibus peccuniarum, et aliqui quod, deffectu perturbacionum eis factarum 
jurisdicionem ecclesiasticam vetando sua non possunt nec potuerunt exigere 
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débita, se sic excusando et rationes pretactas adducendo, et hec in presencia 
scutifferi quoquine exposuerunt ipsi d. officiali. 

(Lictera missiva.) — Fuit lecta lictera missiva per illu. d. ducem mandata 
concemens principem Oringiarum. 

(De dominabus Sancte Clare.) — De dominabus Sancte Clare, reparetur 
conductus aque labentis super communibus terralium sumptibus civitatis. 
Residuum fiat sumptibus ipsarum dominarum aut cujus intererit. 

(De serralliono.) — De serralliono, visis licteris uberius concludetur. 
(De fratre d. Barralis.) — De fratre domini Barralis, domini sindicent1 

instent apud otficiarios épiscopales ut fiat justicia. 
(De communibus S. Pauli.) — De communibus Sancti Pauli, ilia visi- 

tentur et qui fieri fecisse 2 terralia super communibus, ille vel illi ad penam 
cridarum pugniantur. 

(De serralliono.) —De serralliono Bouser, unam seram bonam et honestam 
infra totum proximum futurum mensem octobris faciat loco opens capitis. 

(De computis redditis et reddendis anni presentis millesimi vc xxiiij.) — 
De computis, audita relatione per auditores computorum qui. retulerunt 
ex reddicione computorum per thesaurarium anni millesimi quingentesimi 
vigesimi tercii communitatem sibi teneri in summa mille tercentum et 
septuaginta sex florenorum decern solidorum et duorum denariorum cum 
obolo, fuit conclusum, ne jacturam paciatur thesaurarius et fiat exactio 
arreragiorum per eum datorum, ministret computos anni presentis usque in 
diem || presentem || qua fuerunt traditi, scilicet a die conclusionis ipsorum 
computorum novissime redditorum usque in diem remissionis fiende per 
ipsum thesaurarium cicius quam fieri poterit, et commictitur ipsis audito- 
ribus de novo, et hec communicentur in majori numéro consilliariorum. 

Veneris xix augusti. — Fonte, Richardet, Fornerat; — Orsieres, H. Fabri, 
Danel, Navis, Lestelley, Castronovo, Berterat, Frojon, Nergua, Leta, Guil- 
liet, Carrerii, Pensabini, Bona, Megex, Migerandi; — Thomas Monachi. 

(Relatio.) — Refferunt Amedeus Chivilliardi et Stephanus Arnaudi visi¬ 
tasse commune econtra possessiones quas tenet Johannes filius Amblardi Co- 
mitis in admodiacione a procuratore Animarum, qua reperierint cepisse duos 
pedes super communi seu commune restrinxisse de dictis duobus pedibus. 

(Burgensis.) — Petrus Bonardi, pocterius, parrochie beate Marie Nove, 
filius quondam Johannis Bonardi, de Bellicio, admissus in burgensem median- 
tibus octo florenis. 

(Querimonia.) — Querimoniam fecerunt honesti Johannes Quoquet, 
Jo. Garini, Lambertus Cusini, Jo. Ballonis et Glaudius Chena contra Bar- 
tholomeum de Crosa, dicentes quod idem Crosa apponi fecit unam collonam 

1
 Lisez: sindici. 

2
 Lisez : fecerunt. 

XXI,55 AUG. l524 421 

super communi et bancha ultra solitum fieri fecit, eciam plures postes apponi 
offuscantes lumina suarum domorum, que pecierunt tolli. Fuit conclusum 
quod queratur relacio jam facta, et si non reperiatur fiat de novo et fiat 
justicia. 

(De Paquet.) — Fuit presentata lictera missiva missa per dominos 
Bernenses concernens negocium Oddeti Paqueti. Fuit conclusum quod si 
Paquet velit rescribere rescribat, alioquin non rescribatur. 

(55) (Dß Mahuet et Malodumo.) — De Nycodo de Bosco dicto Mahuet 
et Malodomo, visitetur locus et si reperiantur aliqua impedimenta, ilia 
tollantur. 

(De visitatoribus carnium.) — De visitatoribus carnium et piscium qui 
pecierunt dari cuilibet duo scuti auri pro emendis nemoribus, fiat mandatum 
thesaurario quod tradat cuilibet duos scutos auri ad solem seu communem 
valorem in moneta. 

(De pondéré bladi.) — De pondéré bladi, iterum cridetur et expediatur, 
more solito, nocte. 

(De thesaurario.) — De computis, thesaurarius se obtulit reddere compu- 
tum dato sibi termino ad illos faciendum et scripto redigendum. 

Admodiatio medietatis ponderis bladi facta 
Anthonio epinguerio. 

Anno Domini millesimo quingentesimo vicesimo quarto, indicione duo- 
decima et die décima nona mensis augusti, in mis notarii etc. personaliter 
constituti nobiles Anthonius de Fonte, Glaudius Richardet, Franciscus 
Forneret et Bernardus de Monte, sindici hujus civitatis, ex una, et Anthonius 
Savyneti, epinguerius, burgensis Gebenn., ex altera. Prefati vero nobiles 
sindici sindicario nomine tocius communitatis admodiant et in admodia- 
cionem tradunt medietatem ponderis bladi hujus civitatis eidem commu- 
nitati pertinentem, a die sexdecima mensis hujus augusti incepti usque ad 
diem proximi festi Nativitatis beati Johannis Baptiste inclusive, eidem tan- 
quam plus offerenti, in claustro ecclesie cathedralis ad extinctum et con- 
sumptionem candele ceree, prius de eo factis per carraphos hujus civitatis 
eciam in hoc claustro pluribus proclamacionibus de eodem. Et hoc precio et 
nomine precii septuaginta unius florenorum p. p., quolibet floreno valente 
duodecim solidos monete cursalis, per eundem Anthonium solvendorum 
in manibus moderni thesaurarii aut pro tempore existentis, more denariorum 
fiscalium, terminis assuetis. Promictentes partes juramentis suis etc. et 
sub obligacione omnium bonorum etc., videlicet dicti domini sindici firmam 
manutenere et dictus Anthonius ipsam firmam solvere et cavere ydonee de 
illam solvendo hinc ad octo dies proximos, cum submissionibus et renun- 
ciacionibus oportunis. Actum in claustro ecclesie cathedralis, presentibus 
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ibidem egregiis Johanne Migerandi, Petro Berteracti, Georgio de Campo, 
Humberto Trenchet et Amedeo Tornerii, testibus, etc. 

S. Biolesii, n. 

Lune xxij mensis augusti. — Richardet, Forneret, Monte; -— Jo. Baudi, 
Orseries, H. Fabri, Navis, Dadaz, Jo. Fabri, Jo. Philippi, de Rippa, Ber- 
terat, Boysson, Migerandi, Megex, Frojon, Nergua, Leta, Guilliet, Tissocti, 
Carrerii, Pensabini, Castronovo. 

(De d. nostro et peccuniis.) — Exposuit n. Glaudius Richardet, consin- 
dicus, sicuti heri fuit petitus parte r. domini officialis ad quern ivit et nobilis 
Monte, consindicus, qui r. d. officialis tradidit quatuor missivas: duas per 
r. d. nostrum episcopum, unam per dominum Montis Sancti Sorlini, et unam 
per Jo. Ginodi ab Urbe ipsi r. d. nostro missam, que ibidem fuerunt lecte et 
que continent futuras et rigorosas indignaciones. Super quo fuit conclusum 
d. sindici vadant iterum ad dominum officiaient et illi enarrent diligenciam 
factam per eos de reperiendo ipsas pecunias petitas, quas non reperierunt, et 
dicant illi quod si reperiat fiet assecurracio per ipsum et communitatem, ut 
jam alias dictum et conclusum fuit. 

(56) Martis xxiij augusti. — (Consilium quinquagenarium.) — Richardet, 
Forneret, Monte; -— Orsieres, H. Fabri, Jo. Fabri, Boysson, Frojon, Nergua, 
Carrerii, Pensabini, Dada, Leta, M. Versonay, Bona, de Rippa, Navis, 
Megex, Berterat, Tissocti, Migerandi; — Jo. Balard, Ste. Badelli, Ny. Ruffi, 
Laurencius Symon, Michael Sept, Jo. de Pileo Rubeo, Ja. de Cresto, Ny. de 
Villario, Glaudius Bessonet, Ludovicus Prelaz, Tho. Monachi, P. Rosset, 
Jullianus Ricouz, Amedeus Andreonis, P. Gallouz, P. Jacobi. 

(De peccuniis r. d. nostri.) — Iterum exposuit dictus n. Richardet, consin¬ 
dicus, rem heri gestam et enarratam, et qualiter iterum iverant ad ipsum 
r. dominum officiaient cui nararunt diligenciam quam fecerunt de reperiendo 
peccunias per eundem d. officiaient nomine domini episcopi petitas, et eciam 
de reperiendo admodiatarios erga quos se obtulerunt cavere dummodo 
reperiantur qui velint admodiare aliqua ex membris episcopalibus. 20 Expo- 
suit sicuti pridem facta solicitacione per dictum r. d. officiaient et P. Gay, 
alloquutus fuit Jo. Tacconis et eum requisiit ut rescriberet n. Georgio de 
Rippa pro habendis peccuniis petitis per dominum nostrum, mediante bona 
assecuracione et censu. Qui Jo. dixit ei quod ita faceret et tandem successu 
temporis idem Tacconis dixit ipsi Richardet quod non erat locus habere 
easdem peccunias. Que enarravit iterum d. officiali et eciam durantibus tri¬ 
bus diebus continuis steterunt singulo die ultra horas in aula hujus Domus 
faciendo per vigilles appellare magis apparentes et habentes facultates, pro 
illis mutuo tradendis peccuniis mediante admodiacione aut bona assecura¬ 
cione ; nec tarnen potuerunt reperire, quoniam petiti emiserunt excusa- 
ciones: aliqui quod alias mutuo tradiderunt egregias auri quantitates que 
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adhuc eis debentur, et aliqui quod, causantibus impedimentis in jurisdicione 
ecclesiastica, non potuerunt nec possunt eorum exigere débita, et per con- 
sequens peccunias non posse mutuare. Et eciam illi enarravit quod non 
potuerunt reperire ultra summam centum et triginta unius scutorum solis. 
Fuit super premissis conclusum et resolutum quod adhuc petatur consilium 
ad eras et sub pena privacionis burgensie. 

(De indulgencia Gentilis.) — Fuerunt presentate lictere grade Gentilis, 
super quibus fuit preceptum apponi «parati obedire mandatis». 

(Burgensis.) ■— Mermetus de Monte, laborator seu patterius, filius quon¬ 
dam [Christofori] *, de Animassia, nunc parrochie Sancte Crucis, admictitur 
in burgensem mediantibus viij ff. 

Mercuri xxiiij augusti. — Fonte, Richardet, Fornerat, Monte; —Baudi, 
Orseres, H. Fabri, Navis, Dadaz, de Rippa, Cartellier, Jo. Fabri, Migerandi, 
Megex, Frojon, Nergua, Carrerii, Pensabini, M. Versonay, Bona, Guilliet; — 
Gringallet, Gardet, P. Rosset, Le Picart, Jo. Bordon, Ja. Comitis, G. Tor¬ 
nerii, Ludovicus Prela, G. Bessonet, Jo. Ballard, Jullianus Ricouz, G. de 
Ponte, Charpilliet, Poterel, Tho. Monachi, Amedeus Andrionis, Jo. de Mara. 

Refferunt Jo. Martini et Glaudius Bidalis, vigilles, peciisse evocatos in 
rotulo. 

Fuerunt iterum lecte iiijor predicte lictere missive. 
(De peccuniis.) — Iterum n. G. Richardet heri per eum exposita exposuit 

et potissime quod fecerant exactam diligenciam de reperiendo peccunias de 
quibus tanta fuere facta colloquia, tam in Alamagnia (57) quam alibi, diebus 
octo continuis stando in hac aula singulo die sex horis salvo pluri, et petendo 
magis apparentes ; et singulos qui venerunt erogarunt ut vellent admodiare 
ex membris episcopalibus usque ad illam summam mille scutorum, et fieret 
assecuracio per communitatem. Sed singuli excusaciones per eum jam alias 
enarratas dederunt ; que enarravit r. domino officiali, qui eis enarravit 
pericula que occasione reffutacionis evenire possint. Super quo fuit conclu¬ 
sum quod reperirentur centum qui mutuo darent singuli decern scutos, et sic 
reperiretur ilia summa mille scutorum. Quequidem conclusio fuit incepta et 
incohata in hoc consilio seriatim, sed dumtaxat fuerunt reperd mutuo dare 
volentes sequentes, videlicet:—et si non reperiuntur fiant graciose excusa¬ 
ciones et unica resolucio quod non reperientur2. 

Primo : 

Jo. Baudi se obtulit mutuare 
Jo. Migerandi, equidem 
H. Fabri 
Cartellier 

x scutos auri 
x scutos 
x scutos 
x scutos 

1 Prénom en blanc; il se trouve dans la lettre de bourgeoisie (Bourgeoisie B, n» 7). 
8 Cette dernière phrase a été ajoutée après coup. 
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Nergua X scutos 
Charpilliet X scutos 
Dadaz X scutos 
Jo. Fabri X scutos 
M. Versonay X scutos 
Guilliet X scutos 
Le Picard X scutos 
Jo. Bordon X scutos 
G. Bessonet X scutos 
Jo. Ballard X scutos 
Charpilliet X scutos 

Ceteri recusarunt mutuo dare prenominati in hoc consilio, excusaciones 
emictendo. 

(PrivacioD.Varamberti.) — De illo qui se privavit burgensia ex semet ipso, 
refferentibus vigillibus, remaneat privatus, scilicet Dominicus Varamberti. 

(De rebellibus.) — Quoad illos qui petuntur et sunt rebelles, videatur si 
fuerit aliquod scriptum pretextu horum qui petuntur. Si reperiantur ilia, 
presententur in consilio ; si non reperiantur, communicentur in primo con¬ 
silio generali. 

Veneris xxvj augusti. — Fonte, Richardet ; — Danel, Cartellier, Boysson, 
Navis, Lestelley, de Rippa, Berterat, Nergua, Tissocti, Megex, Leta, Carrerii, 
Pensabini, Bona. 

(De licteris hospitalis.) — De licteris edifficii hospitalis pestilencialis et 
aliis appostolicis illarum occasione, detur duplum dominis de capitulo 
Lausane, que fuerunt tradite Biolesii qui promisit illas restituere. 

(De Dominico Varamberti.) — Quia Dominicus Varamberti asseruit 
vigilles eum privasse burgensia dum eum pecierunt, et sic intellexit, et ea 
causa dicet quod postquam ilium privabant, privari, et sic fuit iterum per 
dominos sindicos privatus. Tandem fuit ex conclusione consilii conclusum 
quod peteretur et interrogaretur si volebat insistere illis verbis, scilicet 
volebat privari. Qui respondit quod non vult remanere privatus, et ea 
causa fuit ei dictum quod exinde quando petetur veniat et non sit rebellis. 
Qui dixit quod veniet, et sic apperiat bucticam et neominus privatio rema¬ 
neat in suspenso, qua tarnen privatione non utatur in eum. 

(Caucio.) — Anthonius Savynet, expinguerius et admodiatarius medie- 
tatis ponderis bladi pertinentis communitati, promisit iterum firmam sol¬ 
vere et cavit per Michaelem Morelli, qui promisit in forma. 

(Petantur apparentes.) — Exposuit iterum nobilis Fonte quemadmodum 
fuit conclusum ut iterum peterentur magis apparentes sub pena privacionis 
suarum borgesiarum, et si non venirent qui essent petiti, illi privarentur 
burgensia. 
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(58) (De murallia civitatis.) — Exposuit honorabilis Girardinus de Rippa 
contorollator communitatis, fecisse visitari menia civitatis in Scoreatoria et 
citra illam existencia per Johannem Tissocti, qui petit pro singula teysia 
pro sua manu sex ff., et sunt alii lathomi qui se obtulerunt illam facere 
thesiam pro uno scuto solis. 

(De collonnis de Crosa.) — De collonis de de Crosa, expectetur et dillat- 
tetur exequucio relacionis per octo dies, donee convaluerit, ita quod si 
nolit stare relacioni adjungat sumptibus suis quos voluerit, petitis aliis qui 
retulerunt; alioquin si recuset, exequatur. 

(De meniis.) — De meniis, visitentur et si sit possibile retineatur usque 
ad quadragesimam proxime instantem. 

(De lanista.) — De lanista, sive carniffice, si non tollat lapides infra 
tempus injunctionis, tollantur nomine civitatis, et ducantur ad suburbium 
Sancti Gervasii. 

(De inobedientibus.) — De inobedientibus ad formam precedentis con¬ 
clusion^, privantur et exequucio suspendatur usque ad majus consilium. 

(De Aymone Bonnaz.) — Fuit factum Aymoni Bonnaz preceptum quod 
reperiat burgensiam sui patris et injungitur quod interim claudat bucticam 
suam. 

Martis penultima augusti. —Fonte, Richardet, Fornerat, Monte; —Or- 
sieres, Navis, de Rippa, Dadaz, Danel, Berterat, Megex, Carrerii, Nergua, 
Plonjon, Tissocti, Malbosson, Pensabini, Bona, Leta, Castronovo. 

(De pane extraneorum.) — Quia sunt nonnulli extranei qui apportant 
panes claros ad vendendum, permictatur apportare et vendere competenti 
precio. 

(De clerico ponendo in ala.) — De clerico ponendo in ala propter infirmi- 
tatem Pilliodi, vadat ad magistrum ale et ponatur de ejus consensu. 

(De presbiteris.) — De presbiteris recusantibus solvere gabellam vini, 
faciant gabellarii bonam informacionem et sciant quantum debent singuli, 
et compellantur coram domino vicario. Et recusancium solvere ponatur 
vinum in ala, sicut fuit factum de vino domini Coudree. 

(De Mahuet et Malbosson.) —De de Malodumo et Mahuet, prosequatur 
civitas per justiciam et tarnen fiat concordium si fieri possit. 

(De responsione d. officiali.) — De responsione fienda domino officiali, si 
petatur ab eis per dominum officialem habere responsum et rotulum, pote- 
runt respondere quod resolucio consilii fuit ut nulli particulariter contradi- 
centes nominentur. 

Veneris secunda septembris. —Fonte, Richardet, Monte ; •—Orsieres, Danel, 
Lestelley, Navis, de Rippa, Berterat, Plonjon, Tissocti, Carrerii, Megex, 
Bona, Migerandi, Nergua, Leta, Pensabini. 

(De patisserio.) —De patisserio de Cappella, quia non de[co]quit ryostas, 
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ut juravit, in civitate sed apud venditorem et de blado sibi excreto, non 
compellatur per dominum vicedompnum, 

(De patisseriis.) — De alio patLserio suburbii Sancti Gervasii, qui dixit 
ultra cridas fecisse exter rassura piste certas Alias, faciat cum domino 
vicedompno ut melius poterit, et eciam ceteri patisserii deffectuosi. 

(59) (De processu.) — Tradatur processus criminalis pridem formatus 
contra Guey et alios plexos prêt extu reliquiarum sancti Germani. 

(De detento.) — De detento in Insula, vadant domini sindici et répétant 
ilium, et tandem relaxent nisi magis appareat quam jam respondit. 

(De muralliis.) — De muralliis ville ante Scoriatoriam, quia sunt jura 
regallia, nisi1 2 fiat inconsulto domino vicario, et tandem reparentur ne 
oriatur scandallum. 

(De Nicodo Mahnet.) — Nycodus de Bosco, dictus Mahuet, dicit se nolle 
contra civitatem nec tollere jus si quod habeat communitas, citra tarnen 
derogacionem jurium suorum contra de Malodumo, contra quos prosequi 
intendit jus suum ï. 

(De Varambert.) — Venit Dominicus Varamberti et requisiit sibi declarari 
causam qua petitus fuit. Fuit illi dictum ut mutuo traderet cum ceteris 
illu. et reverendissimo domino nostro pro tradendo mutuo mille scutos 
auri reverendissimo domino nostro episcopo, eciam si voluisset admodiare 
de suis beneficiis et membris episcopatus usque ad illam summam, et 
communitas caveret de indempnitate. Et quia non fuerunt reperti qui 
mutuarent nec admodiare vellent, negocium remanxit in suspenso. Et 
tunc dixit idem quod, dum fuit petitus, non potuit venire urgentibus eum 
certis arduis negociis, et se obtulit mutuo dare viginti quinque scutos 
solis. 

Martis sexta septembris. —Fonte, Richardet, Monte; — Baudi, Orsieres, 
Danel, Navis, de Rippa, Berterat, Lestelley, Migerandi, Megex, Leta, 
Guilliet, Carrerii, Pensabini, Tissocti, Bona. 

(De Pensabini.) — Fuit dictum Guilliermo Pensabini quod ex quo est 
procurator illorum de Malodumo, insequendo bonas consuetudines hujus 
Domus, non veniat ad consilium, donee sedata eadem causa et différencia 
existens inter communitatem et ipsos de Malodumo. 

(De n. de Fernex et magistro stupharum.) — Fuit facta relatio occasione 
différencie nobilis P. de Fernex et Guichardi, magistri stupharum, qua 
continetur ut idem magister Guichardi faciat ferrare portam suam, cujus 
occasione erat différencia, infra mensem, quam acceptavit; et frater nobilis 

1 Lisez: nichil. 
2 Voir l’enquête faite par le vicaire général Pierre Gruet, à l’instance des syndics, au sujet 

des prétentions qu’avaient les fils de Pétremand de Malbuisson, d’interdire au public le pas¬ 
sage de l’allée de leur maison située rue de la Rivière. Les témoins entendus affirment que ce 
passage est public; il l’est encore de nos jours et porte le nom d’allée Malbuisson, entre la 
rue du Rhône n° 38 et la rue du Marché n° 5 (Procès criminels, 1ère série, n° 219). 

4. 
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Petri acceptavit casu quo placeret n. Petro, ejus fratri. — (Levatum est 

ad opus n. Petri de Fernex.) 
(De furno patisserii.) — De patisserio volente construi facere fumum in 

suburbio Sancti Gervasii, quia nemini est contradicendum volenti facere 
edifficium super solio suo, faciat, soluta primo sua borgesia. 

(De licteris Malbosson.) — De dictis Malbosson, petatur consilium ad 
Veneris et illarum pretextu vadant d. sindici ad d. vicarium. 

(De Bertillieria et Jo. Levreri.) — De différencia Bertellerie et Johannis 
Levrerii, si velint se submictere stare ordinacioni dominorum sindicorum 
et consilii, visitent locum et inde fiat appunctuamentum. Si minus vadant 
ad d. officialem qui tulit sentenciam, qui illam eis declarabit.